

halvårsrapport

2010 2011 **2012** 2013



SPAREKASSEN
SJÆLLAND www.spks.dk

Sparekassen Sjælland – Halvårsrapport 2012

- Overskud før skat udgør 7,6 mio. kr. Overskud efter skat blev på 6,4 mio. kr.
- Egenkapitalen er steget med 82,7 mio. kr. til 2.141,9 mio. kr.
- Netto rente- og gebyrindtægter er steget med 44 pct. til 371,9 mio. kr.
- Kursreguleringer er på i alt 13,7 mio. kr.
- Omkostningerne er steget med 62 pct. til 231,1 mio. kr. Stigningen kan udover overtagelsen af Max Bank henføres til etablering af nye filialer.
- Nedskrivninger på udlån m.v. udgør 129,5 mio. kr.
- Indlånsoverskud på 1.777,8 mio. kr., heraf udgør statsgaranteret aftaleindlån 1.003,5 mio. kr.
- Indlånet er steget 44 pct., udlånet er steget 25 pct., medens garantier er steget 70 pct.

Sparekassen Sjælland er et yderst solidt pengeinstitut. Egenkapitalen er steget med 82,7 mio. kr., og er nu på et godt stykke over 2,1 mia. kr. Solvensprocenten er på 18,1 pct. Likviditeten er ligeledes yderst tilfredsstillende med en overdækning i forhold til lovens krav på 227,0 pct.

Hovedtal fra halvårsregnskab

Sparekassen Sjælland Moderselskab i mio. kr.	1. halvår 2012	1. halvår 2011	1. halvår 2010	1. halvår 2009	1. halvår 2008
Netto rente- og gebyrindtægter	371,9	257,7	264,7	281,5	295,1
Kursreguleringer	13,7	-49,3	19,6	28,7	-53,3
Udgifter til personale og adm.	231,1	142,8	146,1	147,4	142,8
Nedskrivninger på udlån m.v.	129,5	37,9	66,8	111,3	30,3
Resultat af kap.andele i tilk. virks.	3,8	3,6	-1,1	-1,9	2,1
Resultat før skat	7,6	3,4	33,9	13,9	61,9
Resultat	6,4	3,3	25,1	10,4	46,3
Egenkapital	2.141,9	2.059,2	2.007,7	1.911,5	1.830,6
Udlån	10.437,4	8.362,3	9.153,6	8.295,2	8.529,3
Indlån	11.211,7	7.497,3	7.752,0	7.395,9	6.869,4
Statsgaranteret aftaleindlån	1.003,5	1.007,0	1.005,6	0	0
Indlån i alt	12.215,2	8.504,3	8.757,6	7.395,9	6.869,4
Balance	17.460,8	15.154,5	16.415,9	14.226,7	12.421,7
Antal spks.medarb. -fuldtids. (gns.)	401	261	270	298	303
Solvensprocent	18,1	21,4	20,6	17,7	16,7
Egenkapitalforrentning res. før skat	0,7	0,4	3,4	1,5	7,0

Overtagelse af den sunde del af Max Bank

Sparekassen har med virkning fra den 1. november 2011 købt den sunde del af Max Bank. Sammenligningen af halvåret 2012 med halvåret 2011 vil derfor generelt være påvirket heraf. Overtagelsen og implementeringen af den sunde del af Max Bank forløber særdeles tilfredsstillende.

Resultatoppgørelse

Netto rente- og gebyrindtægterne er steget med 44 pct. til 371,9 mio. kr. Netto renteindtægterne er steget med 76,7 mio. kr. til 234,9 mio. kr., svarende til en stigning på 48 pct. Stigningen er primært en konsekvens af en større udlånsbalance som følge af overtagelsen af Max Bank.

Sparekassen har løbende været i stand til at refinansiere forfalden efterstillet kapital i form af nyudstedelser af ansvarlig kapital og hybrid kernekapital på markedsbaserede vilkår. Vi kan derfor med tilfredshed konstatere, at næste refinansiering af efterstillet kapital tidligst er ultimo 2015. Renteudgifter til efterstillet kapital er, som følge af stigende priser på efterstillet kapital, steget med 12,4 mio. kr., svarende til 72 pct.

Udbytte er faldet med 4,2 mio. kr. til 1,7 mio. kr.

Gebyrer og provisionsindtægter stiger med 42,6 mio. kr. til 140,2 mio. kr.

Kursreguleringer i alt blev på 13,7 mio. kr.

Udgifter til personale og administration i alt er steget 88,3 mio. kr. til 231,1 mio. kr. Lønninger m.v. er steget med 44,7 mio. kr. til 130,1 mio. kr. Stigningen kan henføres til et øget antal medarbejdere i forbindelse med overtagelsen af Max Bank. Øvrige administrationsudgifter er steget med 43,6 mio. kr. til 101,0 mio. kr., hvilket primært kan tilskrives overtagelsen af Max Bank. En væsentlig del af omkostningsstigningen skyldes omkostninger til edb-centraler. Ses der bort fra overtagelsen af Max Bank, er omkostningsudviklingen tilfredsstillende.

Andre driftsudgifter udgør 6,4 mio. kr. Heraf kan de 5,7 mio. kr. henføres til garantifondens indførelse af en ny forsikringsmodel for indskyderne. De resterende 0,7 mio. kr. kan henføres til yderligere udgifter i forbindelse med krakket i Fjordbank Mors.

Nedskrivninger på udlån m.v. udgør 129,5 mio. kr., hvor der i første halvår 2011 var nedskrivninger på udlån m.v. på 37,9 mio. kr. En del af den kraftige stigning kan henføres til Finanstilsynets stramning af nedskrivningsreglerne.

Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder blev på 3,8 mio. kr., hvilket er resultatet i Sjælland Ejendomme A/S koncernen. Sammenlignet med 2011 er det en forbedring på 0,3 mio. kr.

Resultat før skat blev på 7,6 mio. kr., mod 3,4 mio. kr. i 2011, medens resultat efter skat blev på 6,4 mio. kr. mod 3,3 mio. kr. i 2011.

Balance

Det samlede udlån er steget med 2.075,2 mio. kr., svarende til 25 pct., til 10.437,4 mio. kr. Af stigningen kan de 2.062,0 mio. kr. henføres til overtagelsen af Max Bank. Ses der bort fra overtagelsen af Max Bank, er der tale om en stigning i udlånet på 13,2 mio. kr., svarende til 0 pct.

Indlånet er steget med 3.710,9 mio. kr., svarende til 44 pct. til 12.215,2 mio. kr. Af stigningen kan de 3.202,0 mio. kr. henføres til overtagelsen af Max Bank. Ses der bort fra overtagelsen af Max Bank, er der tale om en stigning i indlånet på 508,9 mio. kr., svarende til 6 pct.

Udstedte obligationer er faldet med 1.050,9 mio. kr. til 1.772,2 mio. kr. I 2011 har sparekassen udstedt 3-årige obligationer uden individuel statsgaranti for 225 mio. kr., hvorfor de først udløber i 2014. Resten af de udstedte obligationer udløber i 2013.

Garantkapitalen er steget med 70,9 mio. kr. til 806,7 mio. kr. Det svarer til en stigning på 10 pct., hvilket er særdeles tilfredsstillende. Den samlede egenkapital er steget med 82,7 mio. kr. til 2.141,9 mio. kr.

Balancen er steget med 15 pct. til 17.460,8 mio. kr.

Eventualforpligtelser er steget med 1.072,0 mio. kr. til 2.607,6 mio. kr. Det skyldes dels overtagelsen af Max Bank og dels øget aktivitet.

Sparekassens udlåns gearing (udlån/egenkapital) er 4,9. Det er fortsat et stabilt lavt og meget tilfredsstillende niveau.

Solvens og likviditet

Sparekassens solvensprocent er på 18,1 pct. mod 21,4 pct. ved halvåret 2011. Sparekassen har i efteråret 2011 nydt godt af sit solide kapitalgrundlag, som har været en væsentlig årsag til, at overtagelsen af de sunde dele af Max Bank kunne lade sig gøre. I forbindelse med erhvervelsen er sparekassens forretningsomfang blevet kraftigt forøget, hvilket er den direkte årsag til faldet i solvensprocenten. Sparekassens solvensprocent samt overdækningen i forhold til sparekassens solvensbehov er på et tilfredsstillende højt niveau, der sikrer sparekassen et solidt udgangspunkt for fremtiden.

Sparekassens kernekapitalprocent er 15,9 pct. mod 16,1 pct. i 2011.

Sparekassens likviditet er særdeles tilfredsstillende. Overdækningen i forhold til lovens krav er på 227,0 pct. Vor målsætning er altid at have en tilpas høj likviditet. Sparekassen er i den gunstige situation at være i besiddelse af et pænt indlånsoverskud eksklusiv statsgaranteret aftaleindlån. Dette kombineret med en stor egenkapital gør, at vi ikke ser udfordringer i forbindelse med den individuelle statsgarantis udløb i foråret 2013. I februar 2012 er der qua sparekassens gode likviditetsforhold førtidigt indfriet udstedelser med individuel statsgaranti for 800 mio. kr. Efter halvårets afslutning er der yderligere indfriet udstedelser med individuel statsgaranti for 600 mio. kr.

Tilsynsdiamant

Fra ultimo 2012 indfører Finanstilsynet et risikostyringsværktøj kaldet Tilsynsdiamanten, der på 5 konkrete områder opstiller kriterier, det enkelte pengeinstitut skal overholde. De 5 målepunkter er følgende:

Summen af store engagementer skal være under 125 pct. af basiskapitalen. Summen af store engagementer i sparekassen er 38,5 pct.

Ejendomseksponeringen skal være mindre end 25 pct. af det samlede udlån m.v. Ejendomseksponeringen i sparekassen er 21,3 pct.

Udlånsvæksten skal være mindre end 20 pct. om året. Korrigeres der for overtagelsen af Max Bank er udlånsvæksten 0 pct., hvilket er langt inden for tilsynsdiamantens grænseværdi. Såfremt der ikke korrigeres for overtagelsen af Max Bank, er udlånsvæksten på 25 pct. Ultimo 2012 vil overtagelsen af Max Bank have indgået i sparekassens balance i over 12 måneder. På det tidspunkt vil udlånsvæksten både inklusiv og eksklusiv Max Bank befinde sig langt inden for tilsynsdiamantens grænseværdi.

Likviditetsoverdækningen skal være på minimum 50 pct. Likviditetsoverdækningen i sparekassen er på 227,0.

Funding ratio skal være under 1. Funding ratio i sparekassen er 0,67.

Sparekassen forventer heller ikke fremadrettet at have problemer med overholdelse af tilsynsdiamantens grænseværdier.

Sektorløsninger

I første halvår 2012 har sparekassen samlet haft udgifter til sektorløsninger på 17,7 mio. kr. Heraf kan de 5,7 mio. kr. henføres til garantifondens indførelse af en ny forsikringsmodel for indskydere, 0,7 mio. kr. kan henføres til yderligere udgifter i forbindelse med krakket i Fjordbank Mors, og de sidste 11,3 mio. kr. vedrører garantiprovision til staten i forbindelse med individuel statsgaranti.

Forventninger til 2012

Indtjeningen før kursreguleringer og nedskrivninger i første halvår er øget i forhold til samme periode i 2011, hvilket er som forventet. Ser vi på andet halvår i 2012, forventes fortsat en øget indtjening før kursreguleringer og nedskrivninger sammenlignet med samme periode i 2011. Dog vil stigningen i indtjeningen ikke være så markant som i første halvår 2012, dels indgår indtjeningen fra overtagelsen af Max Bank i de sidste to måneder af regnskabet for 2011, og dels betyder det lave renteniveau en lavere forrentning af vor store overskudslikviditet i andet halvår af 2012.

Som følge af den fortsatte usikkerhed omkring den samfundsøkonomiske udvikling, vil der i andet halvår af 2012 fortsat være nogen usikkerhed omkring niveauet for kursreguleringer og nedskrivninger m.v.

Koncernredegørelse

Koncernregnskabet udarbejdes på grundlag af halvårsrapporter for Sparekassen Sjælland og dens datterselskab Sjælland Ejendomme A/S, samt for Sjælland Ejendomme A/S's datterselskaber.

Resultatopgørelse

				Koncern	Koncern
	Note	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.
Renteindtægter	1	427.004	305.993	423.215	303.028
Renteudgifter	2	192.065	147.783	193.476	149.192
Netto renteindtægter		234.939	158.210	229.739	153.836
Udbytte af aktier m.v.		1.735	5.872	1.735	5.872
Gebyrer og provisionsindtægter	3	140.176	97.607	140.176	97.607
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter		4.998	3.942	4.998	3.942
Netto rente- og gebyrindtægter		371.852	257.747	366.652	253.373
Kursreguleringer	4	13.732	-49.310	13.732	-49.310
Andre driftsindtægter		-1.171	1.931	8.250	10.828
I alt udg. til personale og adm.	5	231.148	142.833	226.868	138.743
Af- og nedskr. på mat. og immat. aktiver		13.616	6.107	16.992	9.398
Andre driftsudgifter	6	6.439	23.590	6.439	23.590
Nedskrivninger på udlån m.v.	7	129.458	37.946	129.458	37.946
Res. af kap.andele i ass. og tilkn. virk.	8	3.836	3.556	0	0
Resultat før skat		7.588	3.448	8.877	5.214
Skat		1.142	161	2.431	1.927
Resultat efter skat		6.446	3.287	6.446	3.287
Totalindkomstopgørelse					
Periodens resultat		6.446	3.287	6.446	3.287
Periodens totalindkomst		6.446	3.287	6.446	3.287

Balance - Aktiver

				Koncern	Koncern	Koncern
Aktiver	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	31/12 2011 1.000 kr.	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	31/12 2011 1.000 kr.
Kassebeholdning og anfordrings-tilgodehavender hos centralbanker	80.696	44.821	93.917	80.696	44.821	93.917
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	1.434.008	858.011	784.054	1.434.008	858.011	784.054
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	10.437.447	8.362.264	10.954.093	10.278.798	8.193.106	10.790.430
Obligationer til dagsværdi	4.066.010	4.483.657	4.769.308	4.066.010	4.483.657	4.769.308
Obligationer til amortiseret kostpris	98.450	98.450	98.450	98.450	98.450	98.450
Aktier m.v.	383.329	641.371	529.861	383.329	641.371	529.861
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	376.968	357.238	373.132	0	0	0
Immaterielle aktiver	220.162	1.600	226.257	225.386	10.308	233.223
Grunde og bygninger i alt	119.210	98.081	119.412	711.294	675.937	713.102
Investerings ejendomme	0	0	0	441.728	430.928	441.700
Domicilejendomme	119.210	98.081	119.412	269.566	245.009	271.402
Øvrige materielle aktiver	20.300	10.187	19.767	20.300	10.187	19.767
Aktuelle skatteaktiver	10.990	14.584	9.218	7.317	14.584	9.218
Aktiver i midlertidig besiddelse	13.365	3.460	8.005	13.365	3.460	8.005
Andre aktiver	193.538	174.487	203.220	193.730	175.377	202.262
Periodeafgrænsningsposter	6.350	6.330	7.543	6.350	6.330	7.543
Aktiver i alt	17.460.823	15.154.541	18.196.237	17.519.033	15.215.599	18.259.140

Balance - Passiver

				Koncern	Koncern	Koncern
Passiver	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	31/12 2011 1.000 kr.	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	31/12 t2011 1.000 kr.
Gæld						
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	299.349	626.597	244.023	371.595	697.011	316.269
Indlån	12.215.213	8.504.344	12.210.873	12.172.312	8.469.013	12.166.065
Udstedte obligationer til amortiseret kostpris	1.772.241	2.823.099	2.571.678	1.772.241	2.823.099	2.571.678
Aktuelle skatteforpligtigelser	0	0	0	0	1.938	0
Andre passiver	373.039	307.719	244.192	381.061	314.850	251.744
Periodeafgrænsningsposter	2.969	3.700	3.248	3.353	4.065	10.585
Gæld i alt	14.662.811	12.265.459	15.274.014	14.700.562	12.309.976	15.316.341
Hensatte forpligtigelser						
Hensættelser til udskudt skat	2.459	1.073	2.255	22.919	17.529	22.831
Hensættelser til tab på garantier	2.806	10.246	4.336	2.806	10.246	4.336
Andre hensatte forpligtigelser	5.711	0	0	5.711	85	0
Hensatte forpligtigelser i alt	10.976	11.319	6.591	31.436	27.860	27.167
Efterstillede kapitalindskud	645.129	818.564	822.844	645.128	818.564	822.844
Egenkapital						
Garantkapital	806.676	735.817	764.003	806.676	735.817	764.003
Opskrivningshænlæggelser	20.016	19.579	20.016	20.016	19.579	20.016
Overført overskud eller underskud	1.315.215	1.303.803	1.308.769	1.315.215	1.303.803	1.308.769
Egenkapital i alt	2.141.907	2.059.199	2.092.788	2.141.907	2.059.199	2.092.788
Passiver i alt	17.460.823	15.154.541	18.196.237	17.519.033	15.215.599	18.259.140

Bevægelser på egenkapital

Bevægelser på egenkapital				Koncern	Koncern	Koncern
	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	31/12 2011 1.000 kr.	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	31/12 2011 1.000 kr.
Bevægelser på egenkapital						
Garantkapital primo	764.003	709.053	709.053	764.003	709.053	709.053
Ny indbetalt garantkapital	78.590	58.021	92.468	78.590	58.021	92.468
Udgået ved tilbagebetaling af garantkapital	35.917	31.257	37.518	35.917	31.257	37.518
Garantkapital ultimo	806.676	735.817	764.003	806.676	735.817	764.003
Opskrivningshenlæggelse primo	20.016	19.579	19.579	20.016	19.579	19.579
Årets bevægelse	0	0	437	0	0	437
Opskrivningshenlæggelse ultimo	20.016	19.579	20.016	20.016	19.579	20.016
Overført overskud eller underskud primo	1.308.769	1.300.516	1.300.516	1.308.769	1.300.516	1.300.516
Periodens overskud	6.446	3.287	8.253	6.446	3.287	8.253
Overført overskud eller underskud ultimo	1.315.215	1.303.803	1.308.769	1.315.215	1.303.803	1.308.769
Egenkapital i alt	2.141.907	2.059.199	2.092.788	2.141.907	2.059.199	2.092.788

Noter til resultatopgørelse

Koncern

Koncern

Noter til resultatopgørelse	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.
1 Renteindtægter				
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	2.951	5.429	2.951	5.429
Udlån og andre tilgodehavender	373.181	256.730	369.392	253.765
Obligationer	48.218	42.215	48.218	42.215
Valutakontrakter	-847	803	-847	803
Rentekontrakter	3.446	816	3.446	816
Afledte finansielle instr. i alt	2.599	1.619	2.599	1.619
Øvrige renteindtægter	55	0	55	0
Renteindtægter i alt	427.004	305.993	423.215	303.028

2 Renteudgifter				
Kreditinstitutter, centralbanker	196	2.276	1.814	3.872
Indlån og anden gæld	105.161	71.332	104.954	71.145
heraf garantiprovision til Staten	4.821	4.808	4.821	4.808
Udstedte obligationer	46.266	46.980	46.266	46.980
heraf garantiprovision til Staten	6.474	9.402	6.474	9.402
Efterstillede kapitalindskud	29.714	17.331	29.714	17.331
Garantikapital	10.716	9.839	10.716	9.839
Øvrige renteudgifter	12	25	12	25
Renteudgifter i alt	192.065	147.783	193.476	149.192

Noter til resultatopgørelse

Koncern

Koncern

Noter til resultatopgørelse	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.
3 Gebyrer og provisionsindtægter				
Værdipapirhandel og depoter	43.680	33.073	43.680	33.073
Betalingsformidling	16.182	9.582	16.182	9.582
Lånesagsgebyrer	2.766	1.966	2.766	1.966
Garantiprovision	33.530	28.126	33.530	28.126
Øvrige gebyrer og provisioner	44.018	24.860	44.018	24.860
Gebyrer og provisionsindtægter i alt	140.176	97.607	140.176	97.607
4 Kursreguleringer				
Obligationer	4.145	-8.211	4.145	-8.211
Aktier m.v.	13.566	8.483	13.566	8.483
Valuta	1.110	-6.357	1.110	-6.357
Rente-, aktie- og andre kontrakter og afledte finansielle instrumenter	-5.089	-43.225	-5.089	-43.225
Kursreguleringer i alt	13.732	-49.310	13.732	-49.310

Noter til resultatopgørelse

Koncern

Koncern

Noter til resultatopgørelse	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.
5 Udgifter til personale og administration				
Lønninger og vederlag til bestyrelse, direktion og repræsentantskab	3.394	2.754	3.394	2.754
Personaleudgifter				
Lønninger	102.644	66.550	102.644	66.550
Pensioner	11.242	8.051	11.242	8.051
Udgifter til social sikring	12.860	8.110	12.860	8.110
I alt	126.746	82.711	126.746	82.711
Øvrige administrationsudgifter	101.008	57.368	96.728	53.278
Udgifter til personale og adm. i alt	231.148	142.833	226.868	138.743

5 Gennemsnitligt antal ansatte i halvåret omregnet til heltidsbeskæftigede				
Antal beskæftiget med kreditinstitutvirksomhed	401	261	401	261
heraf direktion	2	2	2	2
Øvrige	12	12	12	12

6 Andre driftsudgifter				
Udgifter vedrørende nødlidende banker	728	23.590	728	23.590
Garantifonden	5.711	0	5.711	0
Andre driftsudgifter i alt	6.439	23.590	6.439	23.590

Noter til resultatopgørelse

Koncern

Koncern

Noter til resultatopgørelse	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.	1/1-30/6 2012 1.000 kr.	1/1-30/6 2011 1.000 kr.
7 Nedskrivninger på udlån m.v.				
Akkumulerede nedskrivninger primo på udlån m.v.	670.598	777.397	670.598	777.397
Bevægelser i året:				
Nedskrivninger i halvåret, individuelle	119.326	27.820	119.326	27.820
Nedskrivninger i halvåret, gruppevise	3.794	-916	3.794	-916
Værdiregulering af overtagne aktiver	13	9.222	13	9.222
Endelig tabt tidligere individuelt nedskrevet	30.435	130.560	30.435	130.560
Akkumulerede nedskrivninger på udlån m.v.	763.296	682.963	763.296	682.963
heraf				
Individuelle nedskrivninger	728.125	657.134	728.125	657.134
Gruppevise nedskrivninger	25.848	16.607	25.848	16.607
Værdiregulering af overtagne ejendomme	9.323	9.222	9.323	9.222
Nedskrivninger i alt i halvåret	123.120	26.904	123.120	26.904
Værdiregulering af overtagne aktiver	13	9.222	13	9.222
Tab ej dækket af nedskrivninger	8.299	3.470	8.299	3.470
Indgået på tidligere afskrevne fordringer	674	570	674	570
Tilskrevne renter, nedskrivninger	-1.300	-1.080	-1.300	-1.080
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.	129.458	37.946	129.458	37.946
8 Resultat af kap.andele i ass. og tilkn. virksomheder				
Resultat af kap.andele i tilknyttede virksomheder	3.836	3.556	0	0
I alt resultat af kap.andele i ass. og tilknyttede virksomheder	3.836	3.556	0	0

Øvrige noteoplysninger

Koncern

Koncern

Øvrige noteoplysninger	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.	30/6 2012 1.000 kr.	30/6 2011 1.000 kr.
9 Eventualforpligtelser				
Finansgarantier	1.034.587	220.573	1.034.587	220.573
Tabsgarantier for realkreditlån	1.125.798	804.531	1.125.798	804.531
Tinglysnings- og konverteringsgarantier	27.579	10.143	27.579	10.143
Øvrige eventualforpligtelser	419.668	500.314	419.668	500.314
Eventualforpligtelser i alt	2.607.632	1.535.561	2.607.632	1.535.561

Sparekassen Sjælland ejer nedennævnte datterselskab 100%:

Datterselskab	Sjælland Ejendomme A/S	30/6-2012
Hjemsted	Holbæk Kommune	1.000 kr.
Selskabskapital		20.000
Egenkapital		376.968
Resultat		3.836

SPAREKASSEN SJÆLLAND

Finanstilsynets nøgletal 1. halvår	1)	2012	2011	2010	2009	2008
Solvensprocent	pct.	18,1	21,4	20,6	17,7	16,7
Kernekapitalprocent	pct.	15,9	16,1	15,5	13,2	12,0
Halvårets egenkapitalforrentning før skat	pct.	0,4	0,2	1,7	0,7	3,5
Halvårets egenkapitalforrentning efter skat	pct.	0,3	0,2	1,3	0,6	2,6
Indtjening pr. omkostningskr.	kr.	1,02	1,02	1,14	1,05	1,34
Renterisiko	pct.	-2,6	1,0	0,6	2,6	2,3
Valutaposition	pct.	1,2	51,7	0,9	39,8	18,3
Valutarisiko	pct.	0,0	0,2	0,0	0,5	0,1
Udlån plus nedskriv. i f.t. indlån	pct.	91,7	106,3	111,6	118,1	127,6
Overdækn. i f.t. lovkrav om likviditet	pct.	227,0	313,5	314,2	219,4	88,3
Summen af store engagementer	pct.	38,5	22,4	34,0	43,3	103,9
Halvårets nedskrivningsprocent	pct.	0,9	0,4	0,6	0,9	0,3
Halvårets udlånsvækst	pct.	-4,7	-5,1	3,5	-0,1	14,2
Udlån i f.t. egenkapital		4,9	4,1	4,6	4,3	4,7

SPAREKASSEN SJÆLLAND - KONCERN

Finanstilsynets nøgletal 1. halvår	1)	2012	2011	2010	2009	2008
Solvensprocent	pct.	18,0	21,2	20,3	17,4	16,7
Kernekapitalprocent	pct.	15,7	15,9	15,3	13,0	12,0
Halvårets egenkapitalforrentning før skat	pct.	0,4	0,3	1,7	0,7	3,6
Halvårets egenkapitalforrentning efter skat	pct.	0,3	0,2	1,3	0,6	2,6
Indtjening pr. omkostningskr. ¹⁾	kr.	1,02	1,03	1,14	1,05	1,35
Renterisiko	pct.	-2,6	1,0	0,6	2,6	2,3
Valutaposition	pct.	1,2	51,9	0,9	40,2	18,3
Valutarisiko	pct.	0,0	0,2	0,0	0,5	0,1
Overdækn. i f.t. lovkrav om likviditet	pct.	225,9	311,7	313,1	218,4	88,6
Summen af store eng.	pct.	38,6	32,5	34,2	43,7	103,9
Halvårets nedskrivningsprocent	pct.	1,0	0,4	0,6	0,9	0,3
Halvårets udlånsvækst	pct.	-4,7	-5,2	3,5	-2,0	14,2
Udlån i f.t. egenkapital		4,8	4,0	4,5	4,3	4,7

¹⁾ Opgjort efter Finanstilsynets definition af nøgletal